Jawabnya adalah paling tidak sejak masa Sultan Agung (berkuasa 1613-1645). Buktinya
terdapat pada manuskrip Sloane 2645 yang tersimpan di Perpustakaan Britania Raya.

Baca juga: Alquran Fiksi? Itu Polemik Lama

Ia berbahan kertas lokal dluwang dan menggunakan akasara pegon. Manuskrip ini
berkolofon tahun 1545 Saka atau 1623 Masehi yang menjadikannya manuskrip pegon
tertua sejauh ini (lihat gambar 1). Dalam beberapa tulisan yang lalu, saya menuliskan
catatan mengenai sisi kodikologisnya dan teks fikih yang dikandungnya.